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Europas første køletekniske kandidatuddannelse 

 
Med 15.000 arbejdspladser udgør 26 danske 
virksomheder i Syd- og Sønderjylland Europas 
største og mest betydende klynge af 
køleteknologiske virksomheder.  

Derfor går Køle VirksomhedsCenter Alsion (KVCA), 
Syddansk Universitet, Danmarks Tekniske 
Universitet og Aalborg Universitet nu i gang med 
at udvikle en ny toårig kandidatuddannelse – 
Køleteknik og innovation - som skal tilbydes på 
SDU i Sønderborg fra september 2008.  

Det sker på baggrund af en bevilling på 2,9 mio. 
kr. i støtte fra Region Syddanmarks Vækstforum 
og et tilsvarende beløb fra erhvervslivet.  

”Ønsker vi, at Syd- og Sønderjylland fortsat at 
have Europas største og mest betydende 
køleklynge er det vigtigt, at industrien kan 
tiltrække de nødvendige specialister. Når der så 
ikke findes en uddannelse, ja, så er det glædeligt, at industrien og universiteterne går 
sammen og skaber en kandidatuddannelse på world class niveau. Det viser vilje til handling, 
og det er det der gør en forskel, siger lederen af KVCA, direktør Arne Jakobsen. 
 
”Udfordringen er at tiltrække bachelorer fra hele Europa, men specielt Danmark og 
Nordtyskland til den toårige uddannelse. Det der skal få unge til at læse videre i 
Sønderborg, er, at de ved, at underviserne hører til de bedste i verden, og at uddannelsen 
gennemføres virkelighedsnært – i tæt samspil med industrien. Det der også kan have 
betydning er, at industrien efterspørger specialister. Det giver gode jobmuligheder, når 
kandidatuddannelsen er gennemført. Og vi må ikke glemme, at mange af virksomhederne 
har hele kloden som arbejdsplads. Det er attraktivt for mange”, fastslår KVCA chefen.  
 
Uddannelsen i Sønderborg er baseret på anvendt termodynamik og produktudvikling 
 
Midlerne fra Region Syddanmark skal også anvendes til et større analysearbejde, der i 
detaljer skal kortlægge den danske klynges styrker og muligheder. 
 
”Det der er unikt hos os er, at vi ønsker at indgå i et forpligtigende samarbejde, der 
strækker sig udover den uforpligtigende ad-hoc vidensudveksling. Vi er i gang med i 
fællesskab at identificere fremtidens behov for forskning, hvor vi vil sætte gang i nogle ph. 
d. projekter, vi vil identificere nogle karakteristika med fremtidens vindende køleteknologier 
- og sætte gang i nogle produktudviklingsprojekter. Derudover vender vi blikket indad og 
styrker egne kompetencer ved basis efteruddannelse, men støtten fra VækstForum skal 
også bruges til udvikling af kompetencer og metodikker ved produktudviklingsprojeker på 
tværs af virksomheder. Det er unikt," siger Arne Jakobsen.  

"I region Syddanmark tror vi på værdien af klynger, og vi tror, at vi med køleklyngen ser et 
nyt spirende industrieventyr. Det støtter vi naturligvis op om. Samtidig er det værd at 
fremhæve, at KVCAs ansøgning til VækstFonden var særdeles velbeskrevet. Vi kunne med 
det samme se perspektiverne og fik den nødvendige dokumentation", sagde regionsformand 
Carl Holst, da han besøgte KVCA, for personligt at overbringe den positive nyhed om, at 2,9 
mio. kr. er på vej til centret.  
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Regionsformand Carl Holst besøgte 
KVCA for personligt at overbringe 
den positive nyhed om, at 2,9 mio. 
kr. er på vej til Sønderborg. Her ses 
han sammen med centrets daglige 
leder Arne Jakobsen (tv) og 
bestyrelsesformand Jens Andersen 
(th). (Foto Claus Thorsted) 
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